
 

____________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/13 

Seduta del  23/08/2017, ore 17.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Assenti: nessuno 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 
Oggetto: Determinazioni in ordine all’adeguamento tariffario annuale per i servizi di tpl per gli anni 

2017 e 2018 ai sensi del regolamento regionale 4/2014 – Presa d’atto degli accordi di rinegoziazione 

contrattuale sottoscritti con il gestore del t.p.l. interurbano di Cremona ai fini della compensazione 

i.v.a. sulle accise per il 2016, 2017 e seguenti.- 



 

 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

PREMESSO: 

- che l’art. 7, comma 13, punto c) della l.r. 6/2012 stabilisce che, “.. Nel rispetto delle funzioni di 

indirizzo politico e programmatico che la legge attribuisce alla Regione ed agli enti locali, le 

agenzie costituiscono lo strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli enti locali di cui 

agli articoli 4, comma 2, e 6, comma 2, e svolgono - tra l’altro la funzione - di approvazione del 

sistema tariffario di bacino, nonché la determinazione delle relative tariffe, in conformità al 

regolamento di cui all’art. 44 e previa intesa, per i titoli integrati con i servizi ferroviari, con la 

Regione”; 

- che ai sensi dell’art. 44 della citata l.r. 6/2012 Regione Lombardia ha adottato il Regolamento 

tariffario n. 4 del  10/06/2014 il quale disciplina,“.. .i criteri e le modalità di applicazione ai 

servizi di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), del nuovo sistema tariffario integrato regionale, 

caratterizzato dai seguenti elementi: 

a) l'adozione, ai sensi dell'articolo 7, comma 13, lettera c), di sistemi tariffari di bacino aventi 

caratteristiche uniformi sul territorio regionale, che prevedano, per ciascuna categoria di 

titolo di viaggio, integrazioni tariffarie obbligatorie tra i servizi comunali, di area urbana, 

interurbani e ferroviari;..” 

- che l’art. 10 c. 1 lett f) dello Statuto dell’Agenzia, assegna al Consiglio la competenza 

dell’adeguamento  annuale delle tariffe. 

RICHIAMATE  le deliberazioni con le quali dopo il 2012 la Giunta regionale, stante la non operatività 

delle Agenzie, ha approvato gli adeguamenti tariffari da adottare annualmente sui servizi di trasporto 

pubblico regionale e locale, e tra queste da ultima la DGR X/6861 del 12/07/2017 con la quale per la 

prima volta demanda alle Agenzie ormai costituite l’individuazione degli indicatori e obiettivi per il 

calcolo dell’adeguamento ordinario ai sensi degli art. 26 e 39 c. 4 del Regolamento; 

RICORDATO che la Provincia di Cremona, dopo i tagli operati d’intesa con la Regione ai sensi della DGR 

X/3007 del 20 febbraio 2015 (- 3%), non potendo sostenere l’onere dell’I.V.A. sui corrispettivi 

contrattuali e sulla quota fondo nazionale trasporti che residua a carico degli Enti locali, ha avviato un 

processo di progressiva rideterminazione degli impegni contrattuali, con accordi sottoscritti nei primi 

mesi del 2016 a valere per il 2015 e seguenti. 

RICHIAMATI: 

- l’ accordo sottoscritto fra Provincia e l’ATI gestore dei servizi t.p.l. interurbani di Cremona il 20 

gennaio 2016, col quale -  rilevata la carenza di risorse disponibili - si prevedono misure di 

razionalizzazione del servizio, alcune delle quali permanenti (per € 60.511,00) ed altre da 

individuare con ulteriori azioni di modifica dei servizi e/o incrementi tariffari che devono essere 

definite d’intesa fra Agenzia e Gestore; 

- l’accordo approvato con DD 2017/12 del 31/07/2017 (e sottoscritto il 9 agosto 2017) con il 

quale è stato rideterminato l’impegno di spesa relativo ai corrispettivi e alla quota del FNT 

(Patto) interurbano Cremona per il 2016 e il 2017, approvando il testo della modifica 

contrattuale e allegati da sottoscrivere con il gestore nel rispetto dall’accordo relativo all’i.v.a 

sulle accise (patto/FNT) 20/1/2016 e comportante riduzione di servizi per 58.409,00 € nel 2016 

e seguenti;  

- l’accordo individuato nel corso del Comitato di gestione del contratto TPL del 11 luglio 2017 e 

quindi approvato con DD 2017/13 del 7/08/2017 - con il quale, attesa l’impossibilità di 

intervenire con ulteriori riduzioni dell’offerta, è stata individuata una lieve variazione delle 

tariffe a zone, in grado di compensare l’ultima tranche di risorse mancanti per coprire l’i.v.a sul 

patto/FNT per il servizio interurbano di Cremona pari a circa 144.000,00 € base anno . 



_____________________________________________________________________________________ 

3 

 

DATO ATTO che le ulteriori “Risorse straordinarie alle Agenzie del TPL per la continuità dei servizi per 

l'anno 2017” deliberate con DGR X/7041 del 3/8/2017 coprono solo in minima parte la quota di i.v.a 

sulle accise, essendo quantificate in quota parziale su  un fabbisogno 2017 che tiene conto 

dell’adeguamento tariffario in parola, che potrà essere operativo però solo nell’ultima parte dell’anno; 

ATTESA quindi la necessità di dar corso all’ultima parte dei provvedimenti previsti dall’accordo 

20/1/2016 fra Provincia di Cremona e ATI Gestore, riguardanti l’adeguamento tariffario; 

ESAMINATA la proposta “Indicatori e obiettivi per l’adeguamento ordinario delle tariffe di bacino per 

l’anno 2018”, elaborata ai sensi dell’art. 26 c. 3 lett c) del regolamento tariffario 4/2014, che forma parte 

integrante del presente atto; 

FATTO PRESENTE che la proposta di indicatori suddetta dovrà essere portata a conoscenza della 

Conferenza locale del TPL, secondo quanto previsto dall’art. 26 comma 1 lett b) del regolamento 

tariffario 4/2014, quale sede di consultazione con i soggetti interessati; 

VISTI: 

− gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in ordine 

alla competenza dell’organo deliberante; 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal Direttore 

sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;  

- il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) di prendere atto degli accordi allegati A) e B) che formano parte integrante della presente 

deliberazione e relativi alla rideterminazione degli impegni contrattuali con il gestore ATI 

Cremona, per quanto attiene la copertura degli oneri relativi ai servizi aggiuntivi e dell'IVA sulle 

risorse di cui all'art. 1, c. 1 del c.d. Patto per il TPL sottoscritto in data 11/11/2008, in 

applicazione di quanto previsto nell’accordo sottoscritto dalla stessa ATI il 20/1/2016 con la 

Provincia di Cremona  ed approvare per le motivazioni di cui in premessa le nuove tariffe 

interurbane 2017 di cui all’allegato C) sempre parte integrante del presente atto ; 

2) di adottare gli “Indicatori e obiettivi per l’adeguamento ordinario delle tariffe di bacino per 

l’anno 2018”, elaborata ai sensi dell’art. 26 c. 3 lett c) del regolamento tariffario 4/2014, e di cui 

all’allegato D) che forma parte integrante del presente atto;  

3) di procedere alla consultazione della CLTP in merito al documento di cui al punto 2) secondo 

quanto previsto dall’art. 26 comma 1 lett. B) del Regolamento tariffario 4/2014; 

4) di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Lombardia trattandosi di atto in 

materia tariffaria.  

5) di riservarsi con successivo atto l’approvazione definitiva degli indicatori di cui al punto 2), una 

volta acquisite eventuali osservazioni da parte della CLTP e della Regione Lombardia.  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


